RBPÚBLICA FEDBRÁiTWA DO BRASIL
TSTAOO DO RIO DE JÁI\IEIRO
Câmara MuniciPal de ltatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

oficio n"225/2A23
Itatiaia, 19 de setembro de 2023 '

Á vossa Excelência
Secretário cie Ordem Pública
R. Ca-nto verde, S/N - Penedo' rtatiaia - RJ

CEP: 2'7.580-000 - Itat'iaia/RJ

Assunto:SoLicitaçãodelnstalaçãodeLixeirasnaRuaResendê'
Penedo.

ExcelentissimaSenhoraSecretáriadeTurismo,ANACRISTlNA
OZOLINSDACOSTA,venhoatravésdesteoficicsolicitara
j-nstalação de lixeiras na Rua Resende' êfi Penedo'

Gostaria de expressar minha preocupação em relação à

necessidade de inst.alação de lixeiras na Rua Resende' em Penedo'

Acredítoqueestaaçãoéfundamentalparamelhorara}impezae
aqualidadedevidadaspessoasquetransitamdiariamentepelo
local -

ARuaResendeéumaviadegrandeimportância'poisénelaque
ocorre o embarque e desembarque dos Ônibus turisticos que trazem

visitantesparaconhecerosencantosdenossacídade.Noentan,to,
tenho observado que a falta de lixeiras adequadas tem contribuido

paraoacúmu]-odellxonasproximidades,Prejudicandoaestética
da rua.
Portanto, solicito que a Prefeitura de Itatiaia considere a

instalaçáo de mais lixe íras ao longo da Rua Resende'

especialmente nas áreas de maior movimento turistico ' Isso não

apenas ajudará â manter a área limpa/ mas também promoverá uma

imagem mais Positiva de no ssa cidade Para os visitantes '

Além disso, sugi-ro qu as lixeiras sejam claramente

identificadas e devi mantidas, garantindo que sejam

esvaziadas regularmente'
transbordamento de lixo'

fim de evitar a sobrecarga e o

Atenciosamente,
IO ÀIiBINO SIÍ,VÀ

Vereador

Av. dos ExPedi cionários, 205- Cen
de Itatíaia.

tro-Itati-aia/Rl-CtrP : 27580-000
il

r

1TEL.: Q4) 3352-2245 .- Ramalt 246

vereador j oaomarciocmi Ghotmai 1' com

1

\
!

I
l
\
I

il'

t:,.\ 31- !q**9 t:1
llo*ltrne*tri ellr'iiti!* ct'rt llLli:s rtias de igltal lc*r

RL:í-l[.LiltX]:

L).\ l-r\